Pe cărările legii și ale ordinii de drept să umblăm și de aci înainte, și nu pe ale zavistiei, care slăbește pe frați și care împedecă și chiar înapoiază munca pentru consolidarea sufletească și culturală a iubitei noastre Patrii.

Arad, din ședința consistorială dela 27 Ianuarie (9 Februarie) 1922.

Joan J. Papp
Episcopul Aradului.

Nr. 249/1922.

Onor. Ministeriu Regal al Instrucției, București.

Domnule Ministru,

Fapte extrem de jignitoare și dureroase, ce se petrec de o vreme încoaci în viața noastră bisericească-culturală ne determină să Vă adresăm aceste șire.